
Ahoj šestko, 

moc Vás zdravím. 

Tento týden budeme pokračovat v tématu: Škola – základ života 

 

Podtéma: Školství v ČR 

Do sešitu si zapište, poté vyplň str. 38 

Povinnou docházku do základní školy pro všechny děti v Čechách ustanovila poprvé Marie Terezie v 

roce 1774. 

Koukněte se na video: https://www.youtube.com/watch?v=o06OQ6RGkVc 

Před tereziánskou reformou v Čechách prakticky neexistoval organizovaný školní systém. Vzdělávali 

se jen bohatí a urození, měli soukromé hodiny a učitele. Školy se dělily na klášterní, ve kterých byly 

vychovávány jeptišky nebo mniši, a latinské, ve kterých se přednášely humanistické předměty. 

Většinové obyvatelstvo ale bylo negramotné. Co to znamená? Negramotnost – nevzdělanost, 

neuměli číst, počítat Učilo se hlavně psaní, čtení, počítání a náboženství. 

Po roce 1774 se chodilo do školy i v neděli! Nedělení škola trvala jenom hodinu a říkalo se jí 

opakovací. 

České školství je rozděleno na čtyři stupně vzdělávání: 

základní vzdělání – povinná školní docházka 9 let 

střední vzdělání 

vyšší odborné vzdělání 

vysokoškolské vzdělání 

Zamysli se? Proč je škola důležitá? Chybí ti teď škola? Co nejvíce? 

Víš o tom, že existovaly uhelné prázdniny? 

Jednalo se o celostátně vyhlášené prázdniny kvůli mrazům! 

Třeba v roce 1978-9 na Silvestra 

V Československu zamrzla korečková rypadla, pásové dopravníky i naložené uhlí na vagónech, které 

pár dní před tím namoklo. Kotelny a elektrárny tedy záhy neměly s čím topit.  Na mnoha místech 

https://www.youtube.com/watch?v=o06OQ6RGkVc


zkolaboval systém centrálního vytápění, docházelo k častým výpadkům v dodávkách elektrické 

energie, a protože stejným problémům čelily i okolní státy, nebylo možné požádat o pomoc sousedy 

a bylo nutné přijmout řadu úsporných opatření. Vláda vyhlásila dětem týden prázdnin, které se 

prodloužily až do 29. ledna. Se školami ale byly uzavřeny i veškeré instituce, jako kina, divadla, 

knihovny, muzea.  

 

 



 


